UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH V ĚD

INSTITUT POLITOLOGICKÝCH STUDIÍ

Současný terorismus v Etiopii:
původ a motivace

Bc. Pavel Nováček

MAGISTERSKÁ DIPLOMOVÁ PRÁCE

Praha 2011

2

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a
literaturu, jejichž využití je v práci řádně vyznačeno.

V Praze, dne19. května 2011
….....................................
Pavel Nováček

Rovněž prohlašuji, že souhlasím se zveřejněním předkládané práce a jejím využitím pro
studijní a výzkumné účely.

V Praze, dne 19. května 2011
….....................................
Pavel Nováček

3

Bibliografický záznam

Nováček, Pavel: Současný terorismus v Etiopii: původ a motivace, Praha: Univerzita Karlova,
Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií, Katedra mezinárodních vztahů, 2011,
109 stran, Vedoucí diplomové práce PhDr. Kateřina Werkman

Anotace

Magisterská práce nazvaná „Současný terorismus v Etiopii: původ a motivace“ se zabývá
výskytem a motivací ozbrojených protivládních skupin, které ve svém boji používají
terorismus jako taktiku boje. V úvodní teoretické části práce vymezuje kritéria, dle kterých je
možné určit, zdali ozbrojená skupina terorismum používá. Následně jsou na základě typologie
přístupu současného řešení konfliktů stanovena kritéria pro určení motivace takovýchto
skupin. V další části se práce zaměřuje na současnou vnitropolitickou situaci v Etiopii a
popisuje historii a současnost ozbrojeného odboje proti vládě. Rovněž se zaměřuje na výskyt
islamismu v regionu a na ohrožení, které pro Etiopii představuje. Práce rovněž analyzuje
etiopskou účast na americké válce proti terorismu a zkoumá, není-li boj proti terorismu
využíván pro potlačení domácí opozice. V závěrečné části práce dochází k samotné analýze
vybraných ozbrojených skupin a k určení, které terorismus ve svém boji používají a jaká je
jejich motivace.
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Annotation

The master thesis „Contemporary Terrorism in Ethiopia: its Origins and Motivation“ is
analysing the presence and the motivation of armed groups in Ethiopia that use terrorism as a
method of combat. First, it sets the theoretical framework to distinguish what groups do really
use terrorism, than according to the typology of Contemporary Conflict Resolution it sets
criteria to address the motivation of those groups. In its second part, the paper offers the
political context for the present situation of the armed struggle inside Ethiopia; it also focuses
on the presence of radical Islamism in the region and its threat for Ethiopia. Also, this paper
analyses the engagement of Ethiopia in the war on terrorism and its consequences for the
opposition in the country. In the final part, the analysis of the armed groups is done and the
results are evaluated.
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Úvod

Etiopie je jediná země afrického kontinentu, která nebyla nikdy kolonizována,1 naopak

sehrála podstatnou roli v „boji o Afriku“ (Scramble for Africa) na konci 19. století. Etiopie v

něm byla jedním z významných aktérů a sama získala některé části svého současného území.2

Byla proto mnohými etniky žijícími na jejím území brána jako koloniální mocnost. Na rozdíl

od kolonií evropských států však v Etiopii nikdy neproběhl proces dekolonizace, ve kterém

by mohlo dojít k sebeurčení tamních etnik.

Mnohé naděje se v tomto kontextu upínaly k formování nového demokratického režimu po

pádu vojenského režimu Dergu v roce 1991, který stejně jako předešlý režim Haileho

Selassieho etnickou otázku značně opomíjel. Zprvu se opravdu zdálo, že mnohá etnika, která

nikdy neměla šanci podílet se na moci, se dočkají práva na sebeurčení a získají značnou

autonomii v nově utvořených, etnicky založených federálních státech. Brzy se však ukázalo,

že nový režim utvořený kolem úzké skupiny Tigrajců, jednoho ze dvou etiopských tradičně

vládnoucích etnik, nezamýšlí připustit volnou politickou soutěž. Tím pádem se začal

rozplývat i sen mnohých etnik o samosprávě a sebeurčení. Některé etnicky založené

ozbrojené skupiny, které mají svůj původ v odboji proti Selassiemu a vojenskému režimu

Dergu, se tak vrátily do ilegality a pokračovaly ve svém ozbrojeném boji proti vládě, kterou

nadále považují za koloniální. Ve svých názvech proto často nesou označení

„osvobozenecká“, což je termín přímo spojený s dekolonizačním bojem mnohých skupin v

jiných afrických zemích.

Vedle těchto staronových ozbrojených skupin se objevilo pro vládu i nové nebezpečí v

podobě radikálního islamismu. Ten měl svou základnu zpočátku v Súdánu, ale ta se později

přesunula do Somálska, které má s Etiopií dlouhodobě špatné vztahy. Nebezpečí islamismu se

projevilo aktivitou radikálně islamistické organizace al Ittihaad, která stála v 90. letech za

několika teroristickými útoky na území Etiopie. Po událostech ze září 2001 se Etiopie jako

1 Libérie sice také ne, ale u jejího vzniku a samostatnosti sehrály podstatnou roli USA. Více k Libérii v:
McPherson, J.H.T., History of Liberia, Kessinger Publishing, 2004.
2 Nejvýznamnějším ziskem byl region Ogaden, který získal Menelik II. v roce 1897. Jeho držení stvrdil
mezinárodními smlouvami. V: Bahru, Zewde, A History of Modern Ethiopia, 1855-1991, Addis Ababa
University Press, 2002, str. 113.
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země přímo ohrožená hrozbou radikálního islamismu okamžitě přihlásila k válce proti

terorismu po bok USA a stala se jejich hlavním regionálním spojencem.

Existuje však podezření, že etiopská vláda začala válku proti terorismu zneužívat tím, že

opoziční ozbrojené skupiny označuje za teroristické, čímž je v očích veřejnosti a

mezinárodního společenství delegitimizuje. Pravidelně je obviňuje z bombových či jiných

přímých útoků na civilisty, některé z nich jsou dokonce označovány za islamistické s

napojením na struktury globálního džihádu v sousedním Somálsku. Situace eskalovala po

parlamentních volbách v roce 2005, kdy se opozici podařilo získat značný počet hlasů. Vláda

začala s tvrdými represemi proti opozici jak ozbrojené, tak i legální. V sousedním Somálsku

se navíc objevila organizace al Shabaab, u které existuje podezření z napojení na struktury

globálního džihádu kolem al Kajdy, která uskutečnila několik útoků na území Etiopie.

Vláda Etiopie je zodpovědná za mnohé případy porušování lidských práv, především u

nejodbojnějších etnik – Oromů a Somálců. Ospravedlňuje je právě bojem proti etnicky

založeným ozbrojeným skupinám, které obviňuje z terorismu a některé z nich z napojení na

radikální islamisty ze Somálska. Využívá k tomu i vojenské kapacity a finanční prostředky,

které jí poskytují Spojené státy pro boj proti globálním džihádistům v regionu.

Motivací pro tuto práci a jejím hlavním cílem je tedy analýza ozbrojených skupin působících

v Etiopii se snahou zjistit, zda používají terorismus při svém boji proti vládě, či nikoliv.

Pokud se prokáže, že některé z nich terorismus opravdu používají, bude určena motivace

jejich boje. Na tomto základě bude možno prokázat, hraje-li islamismus, či dokonce napojení

na struktury globálního džihádu u organizací nějakou roli, nebo zdali je jejich motivace

národnostně separatistická či jiná. Následně bude možné ukázat, jestli je etiopskou vládou

deklarované nebezpečí terorismu a islamismu z jejich strany relevantní, nebo jestli jde o

pokus tyto opoziční ozbrojené skupiny delegitimizovat. Analýza zároveň osvětlí pozadí a

modus operandi, který jednotlivé ozbrojené skupiny používají v boji proti vládě, současně

ukáže praxi etiopské vlády v boji proti nim. Objasnění této otázky je důležité i z důvodu, že

Etiopie je největším příjemcem americké pomoci v regionu jak humanitární, tak hlavně

vojenské. Přitom existuje podezření, že ta může být zneužívána pro potlačování legitimní

opozice, místo aby byla využita k boji proti globálnímu džihádistickému terorismu, který
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představuje riziko nejen pro Etiopii jako pro zemi nábožensky heterogenní, ale i pro USA

samotné a obecně i pro celý demokratický svět.

Výzkumné otázky

První výzkumná otázka tedy zní: „Používají ozbrojené skupiny působící v Etiopii k dosažení

svých cílů terorismus?“

Pokud se prokáže, že některé skupiny terorismus skutečně používají, bude práce hledat


[…]


džihádu proti těm, kdo napadli Somálsko a kdo brání v ustavení islamistického státu na jeho

území. Tato džihadistická výzva se stoprocentně vztahuje na Etiopii, která je k tomu hlavním

spojencem USA v regionu.

Dochází zde tedy k situaci, kdy v Etiopii existuje silná somálská menšina, která se opakovaně

snaží i teroristickými praktikami odtrhnout od Etiopie, v sousedním Somálsku panuje

naprosté bezvládí a vyskytují se tam organizace napojené na struktury globálního džihádu a

špičky Al-Káidy volají po džihádu proti Etiopii. K tomu všemu je Etiopie země s dlouhou

křesťanskou tradicí, většina vládních představitelů jsou křesťany a z druhé strany země

sousedí s nevyzpytatelným Súdánem, který v 90. letech hostil Osamu bin Ladena. Ogadenští

Somálci jsou podporováni ze Somálska, kde hlavní islamistickou silou je struktura, jejíž

složky se hlásí k ideologii Al-Káidy.

Existuje proto značné podezření, že i teroristické organizace působící proti centrální vládě

v Etiopii mohou být napojeny na struktury globálního džihádu, neboli jejich motivace může

být ideologicky motivovaná, a to ideologií radikálně náboženskou, případně se může jednat o

mezinárodní terorismu, kterému odpovídá organizační strukturou Al-Kádia.

Na druhou stranu Etiopie je etnicky silně rozčleněná, etnické napětí ji doprovází po značnou

část její historie a každé z etnik je lokalizováno na území, se kterým je do jisté míry historicky

spjato. Nedochází tak k silnému promíchání etnik na jednom území, spíše se dá mluvit o

napětí mezi jednotlivými regiony o postavení v rámci federativního uspořádání. U
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nejproblematičtějšího etnika – u Somálců, se tak do značné míry jedná o národnostní,

separatistický motiv jejich boje, který i přes značné podezření z napojení na struktury

globálního džihádu ze Somálska, nemusí být motivován ideologicky, ale právě

národnostně/separatisticky.

V Etiopii se nacházejí i další organizace, které používají teroristické praktiky, jejichž etnické

zázemí není však opřené o Somálce, ale jedná se například o Oromi, rovněž převážně islám

praktikující etnikum, či organizace, které působí s podporou Eritrey. U nich, ať už Oromských

nebo podporovaných Eritreou, rovněž může být motivace jiná než ideologická, potažmo

nábožensky radikální.

Pokud se mi tedy podaří určit motivaci jednotlivých organizací, otevře se značně prostor pro

případný přístup k řešení těchto hrozeb v souladu s Contemporary conflict resolution. Může

se jednat například o klasický případ, že s nábožensky radikálními organizacemi se

nevyjednává, zatímco když je organizace motivována separatisticky, nabízí se výrazný prostor

pro vyřešení konfliktu i mírovými cestami. V případě Somálců by to mohlo znamenat výrazný

pokrok v přístupu k problematice Ogadenu. Toto však cílem mé práce není, mým cílem je

čistě určit motivaci jednotlivých organizací a zařadit je do typologie Mialla a Rambsbothama.

Případné návrhy řešení konfliktů s jednotlivými teroristickými organizacemi bude pouze

lehce nastíněno, ale především ponecháno jako výzva pro případný budoucí výzkum.

Cílem mé práce proto bude určit motivaci jednotlivých teroristických organizací působících

na území Etiopie a zařadit je do typologie Mialla a Ramsbothama.

Výzkumná otázka je odvozena od předešlého, půjde mi hlavně o to vyzkoumat, zda-li jsou

teroristické organizace působící na území Etiopie motivovány ideologicky a to hlavně

radikálně nábožensky, nebo je jejich aktivita motivována národnostně/separatisticky či jinak.

Metodou k vypracování práce mi bude jednopřípadová studie. Na základě hluboké detailní

analýzy konkrétního případu, přispěji k hlubšímu porozumění dané problematiky a zároveň

v nástinu poukážu na přínos konceptu Conflict resolution k řešení nových bezpečnostních

hrozeb.

119

V rámci svého výzkumu nejdříve určím, jaké aktéry budu zkoumat. Použiji k tomu definici

terorismu vlády USA, schválenou po 9/11, definici Vysokého panelu pro hrozby, výzvy a

změnu392 navrženou v roce 2004 a definici AU případně regionální organizace IGAD. Ty

organizace, které se ukáží po projití tohoto definičního síta jako teroristické, a budou působit

na území Etiopie, nezávisle na tom, zda-li jejich základna bude přímo v Etiopii nebo

v nějakém jiném státě, se stanou předmětem výzkumu.

Každou z nich budu jednotlivě analyzovat na základě následujících kritérií:

• Deklarované cíle

• Prokazatelné napojení na jiné struktury/podpora (finanční, materiální, ideologická)

• Konkrétní cíle realizovaných útoků a akcí jednotlivých organizací

Na základě těchto kritérií následně zařadím každou jednotlivou organizaci dle typologie

Mialla a Ramsbothama.

Předběžnou hypotézou mé práce je:

Teroristické organizace působící na území Etiopie nejsou motivovány radikálně nábožensky,

ale převážně národnostně/separatisticky či jinak.

392 High-Level Panel on Threats, Challenges and Change

120

Předpokládaná osnova práce:

1. Úvod do problematiky a obeznámení s cíly výzkumu

2. Stať

2.1. Fenomén terorismu, vlny terorismu a globální terorismus jako nový jev

2.2. Contemporary Conflict Resolution jako nový přístup k bezpečnostním hrozbám

2.3. Definice terorismu, aplikace na organizace působící v Etiopii

2.4. Analýza jednotlivých teroristických organizací

2.5. Zařazení těchto organizací dle typologie Mialla a Rambsbothama

2.6. Nástin možného přístupu k řešení jednotlivých konfliktů

3. Závěr
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