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1. koncepce práce
i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění;

přiměřenost, původnost;
ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda

zpracování;
iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých

zdrojů;
iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění,

logická provázanost);

Autor si pro svou diplomovou práci vybral téma terorismu v současné Etiopii. Práce si
klade několik cílů - identifikovat ozbrojené skupiny, které v zemí působí, diskutovat metody
jejich ozbrojeného boje, a pokud se ukáže, že používají terorismus, tak analyzovat jejich
motivaci. Tímto se snaží prokázat, zda a jakou roli hrají v jejich boji islamismus či případné
napojení na struktury globálního terorismu. Výsledky této analýzy potom srovnává s
rétorikou etiopské vlády o nebezpečí terorismu a islamismu v zemi a její protiteroristiskou
politikou. S ohledem na tyto cíle si také autor v úvodu formuluje celkem tři výzkumné
otázky: „Používají ozbrojené skupiny v Etiopii k dosažení svých cílů terorismu?“ „Jaká je
motivace ozbrojených skupin v Etiopii, které používají terorismus k dosažení svých cílů?
Jaké důsledky má etiopská účast na válce proti terorismu pro ozbrojené skupiny v Etiopii?
Ačkoli problematice terorismu byla v posledních letech věnována velká pozornost, situace
na africkém kontinentu je obecně prostudována relativně málo, v českém jazyce vlastně
vůbec. Z tohoto hlediska je předkládaná práce velice zajímavým a vítaným přínosem.
Jednopřípadová studie je vhodně zvolenou metodologií. V první části práce autor na
základě diskuse teoretické literatury vytváří vlastní výzkumný rámec včetně souboru
ukazatelů, na základě kterých lze označit ozbrojené skupiny za teroristické, stejně jako
těch, podle nichž lze posoudit motivaci teroristických skupin. Představená teoretická
východiska potom aplikuje na případ Etiopie.
Práce je postavena na široké základně zdrojů – primárních dokumentů i odborných
publikací - a celkově svědčí o autorově hlubokém zájmu o studovanou problematiku. Autor
také provedl vlastní výzkum v Etiopii, ve kterém sebral rozhovory především, i když ne

výhradně, s akademiky a odborníky na studovanou problematiku. Autor možná mohl v
metodologické části více kriticky diskutovat přínosy a slabiny této metody sběru dat
namísto pouhého výčtu některých nejdůležitějších jmen.
Práce je rozčleněna celkem do tří kapitol, které na sebe logicky navazují.

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky,

interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků,
včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost,
správnost postupů; konformita s projektem);

Autor vhodně zvolil zdroje pro jednotlivé kapitoly a podařilo se mu najít rovnováhu mezi na
jedné straně obtížně uchopitelným velkým množstvím literatury k obecné problematice
terorismu, diskutované v první kapitole, a na druhé straně nedostatečností zdrojů informací
k otázce terorismu a ozbrojeného boje v Etiopii pro případovou studii. Ve třetí části práce,
která se věnuje ozbrojeným skupinám v Etiopii, čerpá autor kromě nejdůležitějších
odborných publikací a zpráv předních think-tanků i z již zmíněných vlastních rozhovorů.
Provedení původního terénního výzkumu ve studované zemi je u magisterských prací
tohoto typu u nás stále relativně výjimečným počinem a patří proto k nejsilnějším stránkám
předkládané práce.
Ačkoli se práce zaměřuje především na vnitropolitickou situaci v Etiopii, diskutuje autor i
její regionální (Somálsko) a mezinárodní (válka proti terorismu, podpora USA) souvislosti.
Studium ozbrojeného protivládního boje v Etiopii, stejně jako reakce etiopské vlády na
tento boj, jsou tak vhodně zasazeny do širšího kontextu, což je velkým přínosem pro
provedenou analýzu. Je proto možná škoda, že v se závěrečné diskusi autor zaměřil
pouze na stručné shrnutí a zodpovězení výzkumných otázek, a tento širší kontext zcela
vynechal.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

Autor konzistentně používá zvolený formát pro odkazy a citace. Text vhodně doplňují
mapové přílohy a seznam používaných zkratek.

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

Text práce je čtivý a obsahově vyrovnaný. Autor v textu přehlédl několik překlepů a
drobných chyb.

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

Po formální stránce obsahuje výtisk všechny požadované části.

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených

aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

Otázka k obhajobě:
Jaký vliv na terorismus a boj proti němu v Etiopii může mít další vývoj situace v sousedním
Somálsku, především v souvislosti s al-Shabaab – jaké jsou možné scénáře?

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení

práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na
zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Práce splňuje všechny požadavky kladené na DP a doporučuji ji proto k obhajobě. Zároveň
navrhuji udělit práci pochvalu děkana za vynikající DP – vzhledem k vysoké úrovni
zpracování zvoleného tématu a s ohledem na provedený vlastní terénní výzkum v Etiopii.

8. navrhovaná klasifikace.

Práci navrhuji hodnotit jako výbornou.
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